Từ năm
1990-1999 Thái Lan nhận được tổng số là 562 triệu Mỹ kim, đại đa số là trước năm 1997.
Trong thập kỷ 90, sau quan hệ ngoại giao của các nước Đông Nam Á khác được cải thiện
thì đầu tư của Trung Quốc cũng bắt đầu vào. Đến năm 1999 Mã Lai là nước nhận được
đầu tư lớn thứ nhì (318,7 triệu), Indonesia lớn thứ 3 (270,6 triệu), và Phi-líp-pin thứ 4
(82,2 triệu). Cơ cấu đầu tư tại bốn nước nầy như sau:

Tại Mã Lai lúc đầu Trung Quốc đầu tư vào ngành mỏ và cao su vì đây là hai tài

nguyên lớn của nước nầy. Đến năm 1995 đầu tư vào ngành mỏ quặng chiếm 82% tổng số
đầu tư của Trung Quốc tại đây, và đầu tư trong ngành cao su là 4,6%.